
 

 

 

 

1 

 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 della fornitura di un 
sistema per cromatografia liquida HPLC ricondizionato con ricorso al mercato elettronico 
della P.A. (MePA) per un importo complessivo di Euro 21.000,00= IVA esclusa. Non sono 
previsti oneri per la sicurezza. CIG Z673518EE8 – - Richiedente: Prof. Simone Orlandini 

 

Il Direttore,  
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e relative 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 

RICHIAMATO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze 
emanato con D.R. n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane ancora in vigore 
compatibilmente con le norme contenute nel D.Lgs 50/2016; 
 

VISTA la circolare dell’Università di Firenze del 19/05/2016 (Prot. 16-74224) “Attività negoziale 
ex D.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e Regolamento dell’Attività Contrattuale dell’Università degli 
Studi di Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016” 
 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze 
 

RICHIAMATO il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 
77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 
 

VISTO in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al fine 
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei contratti pubblici, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023”; 
 

RILEVATO che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, come modificato dal DL 77/2021, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa; 
 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf




 

 

 

 

2 

 

RILEVATO che, occorre acquisire un sistema per cromatografia liquida HPLC con accessori per 
le esigenze delle attività legate al progetto di ricerca 58526_MANCINOMIPAAFBEEWIN21 dal 
titolo “BEEkeepers Weather indexed INsurance project”; 
 

DATO ATTO che da un’analisi preliminare dei prodotti presenti sul mercato effettuata dai 
tecnici del progetto di ricerca è apparso che per questa tipologia di strumento i prezzi 
risultano nettamente superiori al budget disponibile e che pertanto considerate le esigenze 
tecnico/scientifiche legale alle attività di ricerca del Dipartimento relative al progetto in 
questione, è stata verificata la possibilità di utilizzare senza pregiudizio per tali attività e con 
prestazioni invariate rispetto alla strumentazione nuova anche l’acquisto di uno strumento 
ricondizionato usato, purché fornito da una azienda specializzata in grado di assicurare 
opportune garanzie, affidabilità del prodotto e di assistenza tecnica post-vendita pari al 
nuovo; 
 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine di mercato volta ad acquisire quotazioni relative 
al medesimo prodotto in condizioni di usato ricondizionato è stata individuata la ditta Lab 
Service Analytical s.r.l. – via Emilia n. 51/c – 40011 Anzola dell’Emilia (BO), distributore 
esclusivo sul territorio italiano di strumentazione, parti consumabili e di ricambio prodotti 
dall’azienda tedesca KNAUER GmbH, che ha formulato in data 18/10/2021 un preventivo, di 
€ 21.000,00= al netto di IVA, prezzo reputato congruo tenuto conto dei prezzi praticati da 
altri operatori; 
 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari 
Ambientali e Forestali (DAGRI), adunanza del 15 febbraio 2022, con la quale si approva 
all’unanimità la spesa prevista di Euro € 21.000,00= al netto di IVA, (Euro 25.620,00= IVA 
inclusa) per l’acquisto di un sistema per cromatografia liquida HPLC ricondizionato con 
accessori presso la ditta Lab Service Analytical s.r.l. di Bologna; 
 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 
CONSIP; 
 

VERIFICATO altresì che alla data odierna non esistono convenzioni attive stipulate da CONSIP 
per la fornitura cui si provvede o aventi ad oggetto prodotti comparabili alle quali poter 
eventualmente aderire e di cui rispettare i parametri prezzo – qualità ai sensi dell’art. 1 
comma 449 della L. 296/2006; 
 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, a mente del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le università, in quanto amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
d.lgs. 165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 ovvero, se attuato, al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

 

 

 

3 

 

 

CONSIDERATO che, dalla ricerca effettuata sulla piattaforma informatica “Acquistinretepa”, 
risulta attivato il Bando: “Beni”- Iniziativa: “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnosi” – 
Prodotto: “Fornitura a corpo di strumenti, apparecchiature e soluzioni per la rilevazione 
scientifica e la diagnosi”; 
 

PREMESSO che in data 17/02/2022, è stata avviata nei confronti della nominata società, una 
Trattativa Diretta sul Mepa (n. 2026941), finalizzata anche a un eventuale miglioramento 
dell’offerta; 
 

PRESO ATTO che la Lab Service Analytical s.r.l., nell’ambito della Trattativa Diretta sopra 
indicata, ha formulato un'offerta economica per un importo complessivo pari ad € 
21.000,00= IVA esclusa oltre a € 4.620,00= per Iva al 22% per un totale di € 25.620,00 IVA 
inclusa; 
 

CONSIDERATO che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione del DUVRI e la 
conseguente stima dei costi della sicurezza; 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, il 
quale dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva in pendenza della conclusione con esito 
positivo dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. n.50/2016, in considerazione dell’urgenza della 
stipula del contratto di appalto, al fine di procedere tempestivamente all’esecuzione del 
servizio nel rispetto delle necessità progettuali; 
 

DATO ATTO che per la suddetta procedura non è richiesta all’operatore economico la garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, Dlgs. n.50/2016; 
 

DETERMINATA in Euro 21.000,00= + IVA (Euro 25.620= IVA inclusa) la spesa a totale carico del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie e Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali – DAGRI; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa sui seguenti progetti: 

 MANCINOMIPAAFBEEWIN21 per l’importo di € 19.500,00= Iva compresa- Responsabile 
Prof. Simone Orlandini - - CUP J19J21022970008; 

 MANCUSOCVCREA2020 per l’importo di € 4.430,00= Iva compresa- Responsabile Prof. 
Stefano Mancuso -  C12F16000050006; 

 VESPA per l’importo di € 733,42= Iva compresa- Responsabile Prof. Stefano Mancuso - 
B18C13000290007; 

 MANCUSOCVIPER2017 per l’importo di € 956,58= Iva compresa- Responsabile Prof. 
Stefano Mancuso; 

 

tutto ciò premesso e richiamato 
 

DETERMINA 
 



 

 

 

 

4 

 

 di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in 
Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL 77/2021, alla società Lab Service 
Analytical s.r.l. - C.F. 03442910372 e P.IVA 01512281203, con sede legale in Anzola 
dell’Emilia (BO) - 40011 - via Emilia n. 51/c, la fornitura di cui sopra, come da proposta 
commerciale n. 21VQ001588/0 del 18/10/21, per l’importo di € 21.000,00= IVA esclusa 
oltre a € 4.620,00= per Iva al 22% per un totale di € 25.620,00= IVA inclusa, non sono 
previsti oneri per la sicurezza, CIG Z673518EE8; 

 

 di sottoporre il presente atto a condizione risolutiva espressa in relazione al positivo 
esito delle verifiche in ordine al possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di legge; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante 
non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. 
L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad 
emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 La spesa (imponibile più IVA) pari ad euro € 25.620,00= graverà sui Fondi sopra indicati; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 il contratto sarà stipulato mediante l’invio del documento di stipula della Trattativa 
Diretta n. 2026941 di MePA; 

 

 ll presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento, si 
attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità. 

 

Firenze,  
 
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 
 


		2022-02-28T12:49:27+0100
	ORLANDINI SIMONE




